

PRZEGLĄD

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja *Przeglądu* ul. Sykstuska 1. 45. W WIEDNIU Prenumeratę: Zeitungsbureau Goldschmiedt (I. Wollzeile Nr. 6). — Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse 1—3. Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Moses, Seilerstätte 2.

OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct. od wiersza petitowego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następny NADEŚLANE w cenie 30 ct. od wiersza.

Rekopismów Redakcja nie zwraca.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Rajmunda Wyz.
Jutro: Idziego Opata.

Naczelnym Redaktor i Wydawcą:
Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 14 7 Długość dn. g. 13 m. 30 7
Zachód „ g. 6 m. 45 4 Ubyło „ 3 6 min.

Upraszamy o odwołanie prenumeraty.

Od 1. września rozpoczynamy piękną powieść oryginalną p. Klemensa Junoszy p. t. „*W ustroniu*.”

Miesięczna prenumerata z przesyłką 1 złr., bez przesyłki 75 ct.

Lwów 30. sierpnia.

Półurzędowy organ hr. Kalnoky'ego z ubolewaniem odezwał się o pogłoskach, przypisujących mocarstwom jakiś udział w sofijskich wypadkach z 20. na 21. bm. Wszyscy zamach spiskowców nazywają niemoralnym i wstępnym czynem, a jednak pozwalają sobie mniemać, że stał się on za zezwoleniem mocarstw. Czy to godziwa? Z całego serca aplauzujemy tym słowom *Fremdenblattu*, ale niechże on raczej uwzględni, że te ubliżające dla rządów przypuszczenia powstały na tle danem publicystyce przez półurzędową prasę austriacką i niemiecką. To, co w pierwszej chwili rzekły *Post*, *Gazeta Kolońska*, *Stara Presse* i sam nawet *Fremdenblatt*, uprawniało poniekąd do takich przypuszczeń. Dziś widzimy, że tu powstało nieporozumienie.

W tej chwili ono już nie istnieje. Podczas lwowskiej konferencji familijnej, trzech książąt Battenbergów, która w hotelu Francuskim trwała w sobotę od 9tej do 11tej godziny przed południem, nadeszły ze wszystkich stolic europejskich depesze, doradzające księciu powrót niezwłocznie do Bułgarii. Książę jeszcze się wahał, a raczej chciał przed powrotem odwiedzić ojca w Darmstadzie, ale francuska depesza barona Giersa skłoniła go do wyjazdu na południe, zamiast na zachód. Natychmiast też dr. Koch imieniem księcia wysłał do Sofji telegram, o którego wielkości można sądzić z tego, że zań zapłacono 70 złr. W tym telegramie książę, już jako panujący, dawał instrukcje i oznajmił o swym powrocie. Jednocześnie deputacją bułgarską, która z Bukaresztu wyjechała do Lwowa, wrócono z drogi — jako zbyteczną.

Widać więc z tego, że dyplomacja szczerze chciała jak najrychlej zatrzeć wszelki ślad rewolucji. Jeśliby jej szło o usunięcie z Bułgarii księcia Aleksandra, to mogłaby przecież skorzystać z faktu dokonanego przez rewolucję, wcale się z nią nie solidaryzując. Mianowicie, idąc już znanymi drogami, mogła temporyzować, uznać regencją, wyznaczyć komisją międzynarodową do zbadania rzeczy, skłonić księcia, siedzącego tymczasem w Darmstadzie, do abdykacji, w końcu zwołać Sobranje i kazać mu wybrać tego elekta, na którego już byłaby zgoda mocarstw. Groźba, rzucona przez Bułgarów: „Książę Aleksander — albo republika!” — nie mo-

gła ani na chwilę zaniepokoić dyplomatów. W ich przekonaniu Bułgarzy nie zdobyli jeszcze prawa decydowania o sobie. Więc jeśli wbrew swemu zwyczajowi zgodzili się tak prędko na kompletną negację dokonanego faktu, to znaczy, że on wcale w tej chwili nie leżał w interesie mocarstw i rzeczywiście dla nich był nie spodzianką.

A jednak z tonu półurzędowych organów można było z całą słusnością wnosić inaczej. Zostają tu zatem dwie suppozycje: albo półurzędowa prasa wyszła z karbów i odważyła się swoje zdanie mieć, co — zwłaszcza w Niemczech — jest nieprawdopodobne, albo też w pierwszej chwili między rządami trzech mocarstw powstała nieufność w ich wzajemną szczerłość. Wyglądało tak, jak żeby Rosja zdecydowała się na „samodzielną” politykę, której właśnie w wilją sofijskiej rewolucji tak gwałtownie się domagały dzienniki rosyjskie, a temu mniemaniu użyczała prawdopodobieństwa ta okoliczność, że na ziemiach polskich zgromadzone na manewra ogromną liczbę wojska; wobec tego Niemcy, niezainteresowane bezpośrednio na Wschodzie, umyły ręce i z kolumn *Nordd. Allg. Ztg.* rzuciły zdanie, że zmiany na półwyspie bałkańskim nie ich nie obchodzą; a Austrija ujrzała się w kłopotcie bardzo ciężkim. — Ten moment nie jest złudzeniem, lecz faktem, a jako taki charakteryzuje stosunek, znany pod nazwą trójcesarskiego porozumienia. Przyzwyczajono się do ustępstw austriackich i prawdopodobnie na nie liczą. Ale robić ich, jak dotąd, dla miłego pokoju, znać już absolutnie Austrija nie mogła, skoro po krótkim widzeniu się hr. Kalnoky'ego z ks. Bismarkiem w Regensburgu postać kwestji bułgarskiej nagle się zmieniła. Powrót ks. Aleksandra na tron, uważany na dobę przedtem za zgoła niemożliwy, stał się koniecznym i potrzebnym bezwzględnie.

Bułgarzy mogą więc Austrii podziękować za to, że mają swego księcia, a książę, przypomniawszy misję hr. Khevenhüllera w Pirocie, musi przyznać, że Wiedeń tak samo jemu dobrze życzy, jak królowi Milanowi — naturalnie we własnym interesie, co wszakże nie zmniejsza wartości usługi, lecz owszem nadaje jej większe polityczne znaczenie.

Po przyjęciach.

Książę bułgarski, gość nasz, wyjechał — jesteście sami...

Nieprawdaż państwo, jaka to sympatyczna postać tego księcia? Jak on od razu chwycił nas za serce szlachetną postawą — pięknem i rozumem obliczem — cierpieniem patrzącem mu z oczu — niezasłużonem nieszczęściem?

Zupełnie wart on naszej sympatji, bo któż od nas lepiej rozumie piekielną moc wyrazu: medola! To też przyjęliśmy go po staropolsku, wedle reguły: „gość w domu — Bóg w domu”. Daliśmy folgę sercu, przepędnionemu współczuciem dla ofiary potwornej nieczemności, wylęgłej z tego samego gniazda, z którego pochodzą

wszystkie te żmije, co na nasze życie nastają. Przyjęliśmy go z zapalem właściwym naszemu charakterowi, — z zapalem, któremu zawdzięczamy najpośledniejsze w naszych dziejach momenta, — z zapalem, za który taką sympatją darzą nas wszystkie szlachetne narody. Przyjęliśmy go także i z taktem — tem godniejszym uznania, że to przecież przejmowało całe miasto, najwykształceni w nim i najmniej wykształceni — razem. Sprawiało to nadzwyczaj przyjemne wrażenie, że w manifestacjach współczucia nie daliśmy wcale miejsca żadnym demonstrowaniom politycznym; — robiąc przyjemność księciu, nie zrobiliśmy równocześnie nikomu nieprzyjemności.

Tak postąpiła publiczność — cześć jej i uznanie.

A dziennikarstwo? Ono zachowało się — nie powiemy: źle — ale niezupełnie dobrze. Oto dowody:

Dziennik tutejszy napisał:

„Dzień wczorajszy stanowić będzie w historii grodu naszego jedną z kart najpiękniejszych.

„Powitaliśmy monarchę i t. d.”

Więc to był najpiękniejszy dzień w życiu Lwowa? I ktoby pomyślał, żeśmy tak wzbogacili historję naszego grodu! Są w niej karty, na których zapisano zjednoczenie Rusi Czerwonej z Polską; mężne, iście bohaterskie odparcie hord tatarskich i Chmielnickiego, przyjęcie króla-wygnance Jana Kazimierza; konfederacją narodu polskiego z Przenajświętszą Panną, Którą w tutejszej archikatedrze ukoronowano na królowę naszą; powitanie i goszczenie dobrodzieja naszego, Monarchę, który zawsze nas bronił, choć nieraz było to nawet i jemu trudno, lubo jest potężny... A no, niech te najpiękniejsze karty w historii naszego grodu bardzo nosa nie zadzierają i do kompanji raczą przyjąć nową kartę, na której zapisano, że przez 24 godzin bawił tu w przejeździe książę bułgarski człek zacny i nieszczęśliwy, ale dziejom naszym wcale nie znany z żadnej strony.

Mówiąc o zakazie danym „Harmonji” nie brać udziału w manifestacjach, ten sam dziennik pisze:

„Pomimo tej przeszkody oważe nie na tem nie stracili, a muzykę zastąpił krótki śpiew pieśni narodowej „Jeszcze Polska nie zginęła!”

Myśmy tej pieśni nie słyszeli. Bardzo być może, że owym trzem młodzikom, którzy przed księciem jeździli dorózką, jak w Rosji przed carem jeździ policmajster, przyszło do głowy zanucić tę pieśń na wychodnem z któregoś bufetu przy korzennym sklepie. Czy była tu racja śpiewać nasz hymn? Żadnej! Jeśli znalazł się jaki podchmielony truteń, który się poważyl nadużyć naszej pieśni, to o tem dla honoru domu trzeba było zamieścić... Kirgiz, gdy się w kim rozmiłuje nad miarę, prosi go: „pluń na mój tytoń! pluń mi w brodę! wszystko z zachwytem przyjmie od ciebie!”... No, tego Kirgiza naśladować naszemu dziennikarstwu może nie wypada?

I jeszcze jedno z tego dziennika. Pisze on:

„Cały peron kolei Karola Ludwika był zasypany kwiatami, a panie ubrane przeważnie w niebieskie suknie, tworzyły prześliczny spaler. W rękach zaś trzymały olbrzymie kwiaty. Ogólną uwagę zwracał prześliczny bukiet z białymi szarfami na których widniał napis „Polki — bohaterowi z pod Śliwnicy”.

Ogólną uwagę zwracał ten bukiet? Sapristi! Myśmy go nie widzieli, chociaż czterech członków naszej redakcji było na peronie. — I książę go nie widział — dzięki Panu Bogu! Bo cóż to za napis: „Polki — bohaterowi z pod Śliwnicy” Co to jest Śliwnica? Nie wiemy dobrze o co pobiły się pod tym miasteczkiem dwa słowiańskie, nam więc bratnie narody, które — jak jeden, tak drugi — nie zrobiły nam nic ani

złego, ani dobrego. Dlaczegoż tedy mamy się zachwycać zwycięzcą? Jakże to wrażenie musi sprawić w Belgradzie, gdzie tyle na serbskim chlebie żyje Polaków? Jakżeby to na nas do dzisiaj robiło wrażenie, gdyby ongi w Belgradzie podano bukiet Suworowowi z napisem: — „Serbki — bohaterowi z pod Warszawy“. Ale, powtarzamy, my tego bukietu nie widzieliśmy i utrzymujemy, że go nie było.

Tysiąc innych bzdurstw narobił i napisał ten dziennik, ale pomijamy je, bo są niewinne i zajrzmy do tutejszej gazety.

Jej mamy tylko jedno do zarzucenia: opacznie zrozumiała przemowę księcia z balkonu. Wedle gazety, książę miał powiedzieć:

„Dumny jestem z przyjęcia, jakie mnie tu spotkało... Dopiero wstąpiwszy w granice Galicji, odetchnąłem swobodnie po tylu udręczeniach i trudach... Do grobowej deski tego wam nie zapomnę... do ostatniej kropli krwi będę orędownikiem interesów polskich“.

To się nazywa okazać komuś niedźwiedzią usługę! Nad Nową w łyżce wody utopionoby księcia, a my lekkomyślnie jeszcze jeden powód więcej dajemy jego wrogom do nienawidzenia go. I żebyż przynajmniej on wyraził te rzucił, ale nie wyrzekł ich, nie. Naprawdę, to nikt bułgarskiej mowy księcia nie zrozumiał, ale tuż pod balkonem stał znajomy nasz, Bułgar, student na tutejszym uniwersytecie; on nas upewnił, że książę nie wyraził zamiaru wylania krwi swojej za nasze interesa.

I prawdę mówiąc, byłoby to niedorzecznością powiedzieć coś podobnego, bo przecie wojny o nas nie wyda Rosji i Niemcom, w areopagu europejskim nie ma głosu, a do powstania nie pójdzie, bo go nie zrobimy. Więc nietylko do ostatniej, ale nawet do pierwszej kropli krwi nie będzie mógł walczyć za nasze interesa.

W ogóle widać ze stronnice tutejszych „organów opinii publicznej“, że ponieważ publiczność nie dała się nakłonić do urządzenia politycznej hecy, więc one choć w części ten występ przeciw tromtadracji pragną naprawić. Nasi rodacy z pod zaboru rosyjskiego mogą im powiedzieć: „Oj, panowie, wam idzie o zabawę, nam zaś o życie!“

Nie, nie, „organa opinii publicznej“ tym razem nie dorosły do opinii publicznej. — To wszystko dość poważne. Ale jest i komiczne. W stosie telegramów, które tutejszy dziennik otrzymał od wielu koronowanych i niektórych innych osób, podobno znajdował się taki:

O, du dummer Kerl! Du hast geschworen, nur mich zu lieben, nur von mir zu träumen, und nur für mich wahnwitzige Dummheiten zu begehen! Gedenkst? Und jetzt?... Weg mit dir, Verräther! Keinen Trill mehr wirst du von meinen Lippen hören! *M. Sembrich-Stengel, vormals Kochańska.*

Drobiazgi polityczne.

Zachowanie się króla Milana serbskiego wobec sofjskiego zamachu przynosi zaszczyt temu rozumnemu monarsze, a takt i szlachetna postawa Serbów — tych niedawnych wrogów Bułgarji — silnie odskakuje od zachowania się niektórych innych słowiańskich, niestety, narodów w całej tej sprawie. Wielkim głosem przebiegło po Serbji wołanie: „chodźmy pomagać obrońcom prawowitego *hosudara* Bułgarji!“ W Belgradzie zapanowała powszechna radość na wiadomość o zwycięstwie kontrrewolucji, a król rzekł publicznie: „Nie mam słów na wyrażenie mego oburzenia na spiskowców, nie podobna mi oddać w wyrazach całej mej sympatji dla księcia, a powodują mną w tej chwili nie polityczne, ani też monarchiczne względy. Powrót księcia jest konieczny, jako zadający obronę prostej moralności. Mówią o jakichś nowych między nami nieporozumieniach. Otóż na dowód, że ich nie ma, natychmiast wyjadę do Gleichenbergu, jak tylko książę wróci do Sofji, a że wróci — głęboko wierzę. Jeśli bowiem mocarstwa poświęcą księcia, ja już przestanę zupełnie pojmować ich politykę. Ten powrót właśnie daje gwarancję, że się przecie nareszcie jakieś prawo, jakiś porządek ustala na półwyspie. Będzie to bowiem cios śmiertelny dla wszystkich awanturników. Pomimo naszej niedawnej nieprzyjaźni życzę księciu triumfalnego pochodu przez Bułgarję.“

Ze Lwowa donoszą do *Nowej Pressy*, że głównym sprawcą rewolucji w Sofji jest pułkownik Zacharow, przydzielony do rosyjskiego konsulatu w Sofji. Obiecał on imieniem cara oficerom ministerstwa wojny, że jeżeli księcia wypędzą i zezwolą, by rosyjscy sztabowcy przybyli do Bułgarji, car przyjmie ich w tej samej randze do Rosji. Już od 5 miesięcy ciągnie się konspiracja, a należało do niej przeszło 60 oficerów. Podróż księcia odbywała się po kraju w zygzaki. Przez Wrakę wprowadzono go do

Rahowy. Wszędzie grozono zastrzeleniem tym, którzy chcieli się do niego zbliżyć. W Wrace pod grozą śmierci nie wolno było nikomu pokazać się na ulicy, ani w oknie. W Rosji zabroniono księciu udać się do Rumunji i dano mu do wyboru jechać na Lwów lub Warszawę, o czem już wiedzą czytelnicy z bardzo oględnego opowiadania dr. Kocha, który jest prawą ręką księcia, rzeczywistym lub nieoficjalnym ministrem spraw zagranicznych w Bułgarji. — Agencja Havasa donosi, że na kilka dni przed rewolucją pałacową w Sofji przybyło tam kilka osób, należących rzekomo do rosyjskiego stowarzyszenia czerwonego krzyża. Następnie jednak skonstatowano, że byli to ajenci trzeciego oddziału petersburskiej policji.

Dodajemy tu jeszcze następujące doniesienie do *Nowej Pressy* z Bukaresztu, lubo za nie całą odpowiedzialność zostawiamy wiedeńskiemu pismu: „Nie ulega wątpliwości, że Rosja poczyniła przy delecie dunajowej przygotowania do przemarszu wojska do Dubruczy, mianowicie, przygotowała taką ilość materiału mostowego, że w najkrótszym czasie mogłaby do Bułgarji przerzucić wielką armję“.

Wszystkie te wiadomości w połączeniu z zawartymi w naszej dzisiejszej korespondencji z Petersburga, każą przypuszczać, że cała Rosja gotowała się do ruchu z Bułgarją, lecz niespodzianie natrafiła na niepokonany opór cara, który o niczem mógł nie wiedzieć, a z obrzydzeniem odtrącił myśl podania ręki spiskowcom. To całkiem w charakterze Aleksandra III.

W sobotę odbyła się w Paryżu rada ministrów pod przewodnictwem Grevy'ego. Uchwalono na niej corychlej zakończyć zwykłe oboczowe manewra i wojska rozlokować na zimowych kwaterach, aby przez to usunąć wszelki pretekst do baśni o prowokacyjnej, czy w ogóle niedowierzającej postawie Francji.

Na tymże posiedzeniu roztrząsano kwestję nuncjatury papieskiej w Chinach. Grevy wyraził przekonanie, że Ojciec św. nie zrobi Francji przykrości, lecz ze zwykłą sobie mądrością i umiarkowaniem wynajdzie drogę pośrednią, wygodną dla obu stron. *Monde*, organ arcybiskupa paryskiego donosi, że Papież zamianuje nadzwyczajną komisją kardynałów dla obmyślenia tej sprawy.

W przyszły czwartek przedstawiciele dziennikarstwa i literatury rosyjskiej dali bankiet panu Déroulède'owi. Odpowiadając na toast rzekł ten Francuz:

„Wiem, że honory, jakie mię spotykają, należą nietylko do mnie wyłącznie, w oczach waszych jestem w tej chwili reprezentantem Francji ze wszystkimi jej żądaniami, nadziejami i sympatjami.“ Następnie mówca zaznaczył, że odczuwa wszystko co doń było wypowiedziane i dziękuje za okazane sympatje. „Francja zwyciężona, ale nie ujarzmiona! — poniosła porażkę, ale nie pogodziła się z nią... Cóż robić, ja bardzo cenię dobrodziejstwa pkoju, jako poeta i pisarz, może niejednokrotnie wdychałem do takich czasów, w których zamiast pełnych kazarmów będziemy widzieć tylko kwitnące pola, ale niestety, daleko nam jeszcze do tej epoki. Tymczasem szczęśliwy jestem, że spotkał, poznał i pokochał szlachetny i wielki lud, który ma współzucie dla Francji. Współzucie to francuskiemu patriocie dodaje siły!“ Pan Déroulède wyjechał do Francji, gdzie proponują mu kandydaturę w Izbie, a „szlachetny i wielki lud“ śmieje się za nim w kułak.

Sobotni telegram z Rzymu doniósł o wydaniu przez Ojca św. encykliki z powodu uroczystości, urządzonej w Peszcie na pamiątkę wydarzenia Budy z rąk tureckich. W tej encyklice Papież wskazuje na zasługi, jakie Apostolska Stolica kładła około Węgier, wyraża uznanie dla szlachetnych usiłowań węgierskiego narodu na wszystkich polach i wzywa biskupów węgierskich, ażeby oświecali wiernych co do ślubów cywilnych i zawierania małżeństw pomiędzy chrześcijanami a niechrześcijanami, oświadcza się przeciw szkółom symultannym i żąda zwrotu majątku, który wydarty zakładom katolickim, nad któremi opiekę wykonywać powinni biskupi. — Otóż ta nowa encyklika wywołała znowu okrzyk oburzenia w prasie liberalnej wszystkich krajów, co wszakże nie powstrzyma następcy Chrystusa od dalszego głoszenia praw wielkich, które są podstawami społeczeństw i narodów.

Korespondencje.

Wiedeń 28 sierpnia.

(-) Wiadomo, że minister handlu zawezwał wszystkie Izby handlowo-przemysłowe i Towarzystwa rolnicze o nadesłanie opinij w sprawie

odnowienia i zmian traktatów handlowych z Niemcami, z Włochami etc.

Referent wiedeńskiej Izby już wypracował substrat na podstawie odbytych narad. Główne jego uwagi są następujące: Pożądanem jest, żeby ugoda handlowa z Węgrami nie co 10 ale 20, najmniej co 15 lat była odnawiana, gdyż handel i przemysł wymagają stosunków stałych i trwałych. Zniesienie wolnych portów w Tryjeście i Fiume pożądane, lecz potrzeba uzupełnienia komunikacji z Tryjeście koleje Ponteba, Brenner, Ariberg wcale Tryjeście nie służą, połączeń prędkich, krótkich z krajami dotąd nie ma. Co do Lloyd'a należy w układzie zawarować, że lubo zostaje on pod kierunkiem ministerstwa spraw zagranicznych, jednak ingerencja stanowcza w interesach handlu ministerstwu handlu przysłużyć będzie. Regulacja żelaznej bramy na Dunaju zdaje się być odłożoną na nieograniczony czas i należałoby, żeby rząd, skoro według traktatu londyńskiego z r. 1871 ma przyznane sobie prawo pobierania taksy na spłatę kosztów robót, skorzystał z tanioci pieniędzy i przedsięwzięciu, jakiemu roboty te na amortyzację odda. — Taryfy kolejowe z Tryjestu i Fiume do całego państwa powinny być jednakie — gdy dotąd Węgry mają niższe. Względem handlu domokrajnego jest pożądanem, żeby patenta węgierskie tylko w Węgrzech, austriackie tylko w Austrii upoważniały. Do konferencji cłowych powinny oba rządy z obowiązku rzeczoznawców powoływać i należy porozumieć się względem wzajemnego dopuszczenia efektów, w których popularne fundusze lokować można. Nagłaniem jest porozumienie co do związku sądowicznego, co do egzekucji wyroków wzajemnych w obu państwach. Dalsze obrady i referata nastąpią.

Przytaczam te uwagi dla przypomnienia, że obowiązek referata ciąży we własnym interesie i na naszych instytucjach.

Bank austro-węgierski przecież skłania się do pewnych reform. Uchwalono otwarcie wielu nowych filij — (w Kołomyi), oraz dopuszczenie warrantów do eskontu i zastawu. Dopuszczenie to zostanie zaprowadzonym, jeżeli warranty — tj. certyfikaty na towary oddane do magazynów, zostaną ubezpieczone przez stosowną zmianę ustawy z r. 1868 o publicznych składach i magazynach.

Idzie mianowicie o to, żeby jak przy wekslach, tak i przy warrantach przysłużyć ostatniemu właścicielowi regres do wszystkich poprzedników na warrantach podpisanych. W takim razie warrant mający przynajmniej dwa dobre podpisy będzie zdolny do eskontu. Żądanie jest słuszne, sprawa przekazana rządowi; byłaby to dla rolników wielka dogodność.

Doszło tu echo sromotnego systemu napaści *N. Reformy* na bank galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie. Wbrew prawdzie, wbrew dowodom, pismo to z zapalem nihilistycznym — z pobudek, o których nawet pisać nie potrzeba — szerzy potwarze, że bank ten ma likwidować, ma się zlać z innym, że poniosł takie straty, które go do tego zmuszają itp. o czem, zdaje mi się, nawet jużecie wspominali. Mogę zapewnić, że kilka tutejszych zakładów, które mają interesa z bankiem krakowskim stanowczo potwarzom *N. Reformy* zaprzeczają, a dziwię się tylko jak może pismo po polsku drukowane wojować siekierą przeciw polskiej instytucji. Ale ba — pomijając właściwe pobudki, w które wchodzić nie chcemy, ale z któremi tutaj instytucje finansowe często się spotykają — trzeba wiedzieć, że to patrijotyzm tak czynnie nakazuje, że to wojna polityczna, bo dlaczego bank galicyjski dla handlu i przemysłu nie służy tromtadracji? Tak jest, to wróg polityczny, a na wojnie nie przebiera się w środkach, potwarz, czy bлага, pochwała, czy potępienie, to środki dozwolone; wszelkie środki są dobre dla tych nie-Dozwolów *N. Reformy*. Wszakże przeciw teatrowi wojowała *N. Reforma* z pobudek także rzekomo politycznych, wszakże rzuca się na Uniwersytet, rzuca się na Akademię umiejętności, jakżeby miała nie łakomić się i na bank galicyjski. Powtarzam zaś, że według przekonania tutejszych instytucji mającej prawo i moralność zbadania sprawy, wszystko co *N. Reforma* wypisuje w tej sprawie jest prostym fałszem.

Dzurdzewo 27. sierpnia (wieczorem).

Główne miasto dystryktu Błaszowskiego, port Bukaresztu, z którym łączy je bezpośrednie połączenie kolejowe — Dzurdzewo dzięki wypadkom i swemu położeniu przybrało w ciągu ostatnich dni czterech, wielce osobliwą postać. Z bułgarskiej strony nie ustaje tu napływać coraz więcej przybyszów; długie jednoznaczne strugi są w ciągłym ruchu i co chwila przybijają do rumuńskiego brzegu przepędzone. Ci, co pierwsi tu przybyli, (a jak to wam wiadomo,

Międzynarodowe telegraficzne sprawozdanie o stanie pogody z dnia 27 sierpnia 1886 r.

Stacje	Temperatura Celsjusza o 7 godz. r.	Maximum temperatury w południe	Kierunek wiatru i siła jego od 1—12	Stan nieba
Praga	18.2	—	NW 2	3/4 zachm.
Kraków	17.6	26	SSW 1	1/2 zachm.
Lwów	16.9	26	SE 1	jasne
Tarnopol	17.6	27	— 0	jasne
Wiedeń	19.4	24	NW 3	3/4 zachm.
Grac	20.0	32	NE 2	3/4 zachm.
Peszt	19.5	26	NE 1	3/4 zachm.
Serajewo	15.2	24	E 1	mgła
Tryjeść	22.8	26	— 0	3/4 zachm.
Pola	20.3	25	N 1	deszcz
Kopenhaga	18.6	—	SSW 3	3/4 zachm.
Hamburg	15.4	—	SW 4	mgła
Berlin	18.3	—	WNW 2	3/4 zachm.
Monachjum	16.5	21	W 1	1/2 zachm.
Zurich	15.0	23	— 0	mgła
Genewa	18.0	—	E 2	jasne
Paryż	13.4	21	— 0	zachm.
Biarritz	17.0	—	ESE 2	jasne
Nicea	23.4	—	E 1	jasne
Turyń	—	—	—	—
Florencja	—	—	—	—
Rzym	—	—	—	—
Neapol	—	—	—	—
Palermo	—	—	—	—
Malta	—	—	—	—
Sztokholm	—	—	—	—
Petersburg	16.9	—	SW 1	zachm.
Moskwa	15.3	—	— 0	3/4 zachm.
Warszawa	18.2	—	NW 1	jasne
Kijów	18.5	—	NNE 1	jasne
Odesa	21.0	—	NW 1	1/2 zachm.
Konstantynopol	—	—	—	—
Gleichenberg	16.2	25	NW 1	3/4 zachm.
Abbazia	23.2	25	N 2	3/4 zachm.
Riva	22.4	28	— 0	3/4 zachm.
Lugano	22.0	—	— 0	jasne

N oznacza wiatr północny, E wschodni, W zachodni, S południowy.

JÓZEF IWANICKI
HANDEL MASZYN DO SZYCIA
we Lwowie, Hotel Żorza.

Wskutek korzystnej umowy z fabrykami zagranicznymi i wiedeńskimi z dniem 6 maja b. r. zniżyłem ceny maszyn do szycia.



- Maszyny Singiera ręczne na stole po 70 złr
- Maszyny Singiera nożne ze szkatułką po 65 złr.
- Maszyny Singiera ręczne po złr. 38, 42 i 46.
- Maszyny Saxonja ręczne po złr. 36 i 38
- Maszyny Wehler i Wilson nożne po 56 i 60 złr.
- Maszyny Howe szewskie i krawieckie po 66 złr.
- Maszyny cylindrowe po 110 złr.
- Maszyny Singiera nożne z Herofonem (rodzaj Aristona z 6 nutami) po 100 złr.
- Maszyny Singiera do dziurek (60 dziurek na godzinę) po 85 złr.

Maszyny z fabryk wiedeńskich:

Singiera nożne ze szkatułką po 40, 45 i 50 złr. — Singiera ręczne ze szkatułką po 35 i 38 złr. — Howe szewskie i krawieckie po 55 złr. Każda maszyna przed wydaniem z handlu jest najdokładniej uregulowana.

Gwarancja 5 lat.

Ceny ratalne po 1 złr. tygodniowo, 4 złr. miesięcznie lub 12 złr. kwartalnie (jak komu dogodniej) Gotówka 10% taniej. Igły do maszyn Singiera po 3 ct. zaś do wszystkich innych maszyn po 5 centów. 1143 1-4

Józef Iwanicki

mechanik i zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy.

Natężeni ajenci zagranicznych spekulantów wciskają się do domów, narzucają P. T. Publiczności, maszyny, które wychwalają jako najlepsze, bo otrzymują za to 20% t. j. od nożnej maszyny dostaje ajent co najmniej 15 złr. a od ręcznej 10 złr a odbiorcy dostają za to stare, odlakierowane maszyny, w których wszystkie części są z lanego żelaza, prędko się łamią, ciężko szyją i tylko zdrowiu szkodzą.

Ogniotrwałe pokrycia na dachy

dostarcza w wytwornym gatunku po bardzo niskiej cenie całkowite pokrycia, jakoteż naprawy zepsutych dachów podejmuje się.

Paul Hiller et Comp. Wien IV. Favoritenstrasse 20.

GALICYJSKI
BANK KREDYTOWY
przyjmuje wkładki
823 135 — 7 na
Książeczki
i oprocentowuje takowe
po
4 1/2 0/0 rocznie.

Pierniki, sucharki, biskwity, pieczywka, z fabryki L. Czynskiego w Jarosławiu, nagrodzonej 19 medalami na wystawach krajowych i międzynarodowych, są do nabycia we własnych składach: Kraków, Sukiennice 23; Lwów, ul. Halicka 8; Przemyśl, ul. Franciszkańska, tudzież we wszystkich handlach korzennych. — Cennik na żądanie bezpłatnie i franco.

Analizowany przez prof. B. HOFFA. Piernik higieniczny, wynałazku L. Czynskiego, jest nader smacznym i wzmacniającym pokarmem, tudzież środkiem niezawodnym do usunięcia cierpień narządu trawienia, jak: obstrukcja, hemoroidy, dyspepsja, kongestja, niezłyż żołądka i kiszek, zgaga, wzdęcie, odbijanie, niesmak; podnieca apetyt, poprawia wyglądanie i dzielnie się przyczynia do wytwarzania krwi. Piernik higieniczny zalecają najznakomitsi specjaliści i jego lecznicze własności potwierdzają lekarze, zaś setki podziękowań są w posiadaniu właściciela fabryki. Do nabycia we wszystkich handlach korzennych i aptekach Cena sztuki 20 ct. 1128 9-10

Ważne dla osób siedzące prowadzących życie, dla osób dotkniętych dolegliwościami powstałymi z leniwego trawienia i rekonwalescentów. Obszerna broszura podająca niezawodne rady i wskazówki, celem uchronienia się od cierpień, mających za podstawę leniwe trawienie, napisana przez doktora specjalistę, wyszła nakładem fabryki pierników L. Czynskiego w Jarosławiu, i za zgłoszeniem się będzie bezpłatnie i franco przesłaną. 1128 9-10

Ces. król. Odlewnia Dzwonów
Piotra Hilzera w Wiener - Neustadt

poleca się dla obstalowywania dzwonków i harmonijnych dzwonków wszelkiej wielkości i wszelkiej barwy tonów. Za dokładność tonu, czystość akordu, jakoteż za dobroć metalu daje się gwarancję. Uskutecznią się osadzanie dzwonków z upryw. helmami z kutego żelaza, przez co łatwo dzwonić największym dzwonem. Obstalunki będą szybko, solidnie i jak najtaniej z wygodnymi warunkami spłaty wykonane.

Harmonijne dzwonki do Zakrystji z czte ema łańcuszkami i z kutego żelaza ładnie ozdobionymi ramkami po 25 i 30 złr.

Harmonijne dzwonki do ołtarzy, silne i dzwięczne Z Alpaji 1 komp. z 4 dzwonków za 14 złr. 1 komp. z 3 dzwonków za 11 złr.

Z Mosiądza 1 komp. z 4 dzwonków za 10 złr. 1 komp. z 3 dzwonków za 8 złr.

Odznaczenie: na Wiedeńskiej międzynarodowej wystawie 1873 r. dwa medale postępu za dzwony do wiedeńskiej Votivkirche, ważące 260 centnarów. Z Wystawy przemysłowej w Wiedniu 1880 r. złoty medal.

Założona w 1838 r. Dostarczyła już 4151 dzwonów waż. 1,127.700 kilogram.

Z tego do Wiednia dla 31 kościołów 83 sztuki dzwonów, ogólnej wagi 86.069 kilog. i 2 dzwony zegarowe do nowego Rathausa, ważące 3.345 kilog. 955 10-10

Prospekta i kosztorysy gratis.

Zniżenie ceny.
Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła
KAPITAN FRACASSE
przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bojuszawskiego.
Powieść tę, dwutomową, będącą jedną z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za zaliczką 1 złr. 40 et.
Administracja „Przełądu”
895 Lwów, Sykstuska 45.

Ignacy Fried
we Lwowie
ulica Halicka liczba 13
poleca 1103 11-25
swój nowo założony i
obficie zaopatrzony
skład
Fortepianów i Pianin

najnowszej konstrukcji, z najstarszych fabryk i w najlepszym gatunku
po najtańszych cenach
także za spłatą ratalną.
Również wypożycza fortepiany.
Klavier-Verkaufs- und Leihanstalt.

Dla zdrowia!
Nie postępną kwestją jest dobre obuwie, dla tego zwracam uwagę każdego na mój własny wyrób obuwia, które chroni nogi od przepocenia i nigdy nie przemaka. Polecam przede wszystkim wielki wybór gotowego takiego obuwia po cenach następujących: buciki męskie po złr. 5, 5.50, 5.80 i 6 złr., wysokie z cholewami na zimę po złr. 10, 11, 12, 13 do 15, damskie buciki po złr. 4, 4.50, 5, dziecięce od 1.80 do 3.50. Zarazem każdy przekonać się może iż ten znakomity wyrób jest tańszy od wszystkich żydowskich lichych wyróbów. Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast dając wszelką gwarancję.
5-24 Z szacunkiem

Józef Malc
Magazyn i pracownia
przy ulicy Kaźmierzowskiej l. 51 (naprzeciw szkoły św. Anny.)

- Skład towarów J. & S. KESSLERA w BERNIE (Morawa)**
(Brünn Ferdinandsgasse Nr. 22) rozsyła
- 10 mtr. czarnego Ternu za zł. 4-
 - 10 mtr. półwielnianego kaszmiru, podwójnej szerokości 4-
 - 10 mtr. trojnika (Drei-draht) w najepszym gatunku 2-80
 - 10 mtr. kratkowanej materji na szlafroki 2-50
 - 1 garnitur rypsowy tj. 2 kapy na łóżko, 1 serweta na stół z kutasami 4-50
 - Domowego płótna 30 łokci 5-
 - 1 reszka berneńskiej materji wełnianej długości 3 1/2 mtr. na 1 kompletny ubiór zł. 3.75 — gatunek przedni 5-
 - 1 reszka 10—12 mtr. chodnika (Laufteppich), w najlepszym gatunku 3-50
 - Fartuszeki z szyfonu, kretonu, surowego płótna i z oxfordu, garnirowane koronką z taśmami do wiązania 6 sztuk 1-60
 - Męskie czapki z przedniego sukna bernńskiego, podszyte satyną 6 sztuk 1-20
 - Kobiece koszule z dobrego płótna (Riesen Leinwand) obszyte krepinką 6 sztuk 2-75
 - Koszule robotnicze z górskiego oxfordu kompletnie wystarczającej wielkości 6 sztuk 2-75
 - Rozsyłka pocztą za pobraniem należytości. 1131 b 8-10
 - Na żądanie bezpłatnie i opłacone cenniki i wzory.

Anonse PP. Abonentów.
(Który każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie).
Poszukują dzierzawy względnie kupna apteki, taskawe zgłoszenia pod literami M. K. Poście restante Fulsztyn (obok Chyrowa).

„Pilzneńskie Źródło”
plac Marjański l. 3. wchód przez sien.
Jedyny we L W O W I E lokal
w którym się sprzedaje 1016 50-150
prawdziwe Piwo Pilzneńskie
Browaru mieszczańskiego
poleca się względem Szanownej Publiczności
Kuchnia smaczna. Wina doborowe. Ceny skromne.
Telefon dla użytku Szan. gości.